РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЗАВОДСК

РЕШЕНИЕ

от «15» октября 2007 г. № 1/36

О гербе городского поселения

Краснозаводск

Рассмотрев варианты гербов, разработанные и представленные Союзом геральдистов России, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять герб городского поселения Краснозаводск с изображением на щите: в верхней части красное поле с семью жёлтыми четырёхлучевыми звёздами, расположенными полукругом слева.

Поле пересекает аллегорическое изображение куницы серебряного цвета.

Ниже куницы поле окрашено в зелёный цвет.

2. Передать герб городского поселения Краснозаводск в Союз геральдистов России для регистрации в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации.

3. Принять Положение «О гербе городского поселения Краснозаводск» с учётом изменений.

4. Ответственным за исполнение настоящего решения назначить заместителя председателя Совета депутатов А.Е. Гильдикова.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель

Совета депутатов

муниципального образования

городское поселение Краснозаводск

Московской области

С.А.Владимиров

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КРАСНОЗАВОДСК

НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

ПОЛОЖЕНИЕ

«О гербе муниципального образования

городское поселение Краснозаводск

Сергиево-Посадского муниципального района

Московской области»

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования городское поселение Краснозаводск Сергиево-Посадского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1.     Общие положения

1.1. Герб муниципального образования городское поселение Краснозаводск Сергиево-Посадского муниципального района Московской области (далее – герб городского поселения Краснозаводск) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба (в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах), хранятся в Совете депутатов и в администрации городского поселения Краснозаводск  и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба городского поселения Краснозаводск

2.1. Герб городского поселения Краснозаводск  является официальным символом городского поселения Краснозаводск.

2.2. Герб городского поселения Краснозаводск подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Московской области.

3. Геральдическое описание и обоснование

символики герба городского поселения Краснозаводск

3.1. Геральдическое описание герба городского поселения Краснозаводск  гласит:

«В червленом и зеленом поле, понижено скошенное слева серебряной вписанной бегущей вниз и обернувшейся куницей, сопровождаемой в червлении семью уложенными в косвенную слева дугу золотыми четырехлучевыми звездами (положенными сообразно щиту)».

3.2. Герб городского поселения Краснозаводск, в соответствии с Законами Московской области от 15 июля 2005 г. № 183/2005-ОЗ «О гербе Московской области» и от 10 марта 2006 г. № 30/2006-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О гербе Московской области»», может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях:

-                без вольной части;

-                с вольной частью (четырехугольником, примыкающим к верхнему правому
[1] углу щита с воспроизведённым в нем гербом Московской области).

3.3 Герб городского поселения Краснозаводск может воспроизводиться без короны и со статусной территориальной короной.

Версия герба со статусной территориальной короной применяется после принятия Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации соответствующего порядка включения в гербы муниципальных образований изображения статусных территориальных корон.

3.4. Обоснование символики герба городского поселения Краснозаводск:

Краснозаводск возник в живописном месте среди обширных лесов, на берегах реки Куньи, что гласно отражено в гербе серебряным водным потоком в образе куницы. Куница, как один из ценных меховых зверьков, символизирует благосостояние и благополучие жителей поселения.

Город развился вокруг основанного в 1915 году Троицкого снаряжательного завода, изготавливавшего снаряды для нужд фронта. В настоящее время этот завод превратился в современное градообразующее предприятие ФГУП «Краснозаводский химический завод».

Звезды в гербе символизируют и сам завод, и его продукцию – различного вида изделия, в том числе и для проведения фейерверков и салютов. Символика звезд многозначна:

-                символ вечности, устремленности в будущее, символ возвещения;

-                символ путеводности, счастья.

Количество звезд выбрано не случайно - именно 7 октября 1940 года рабочий поселок при заводе стал городом. Символика числа 7 многозначна. В русском фольклоре это не только 7 дней недели, но и «Семь раз отмерь…», и «Семеро одного не ждут». Но главное, что за этой цифрой закрепился символ счастья, радости, успеха. В музыке - 7 нот, в радуге – 7 основных цветов, согласно Библии за 7 дней был сотворен мир. Даже чудес света было 7.

Красный цвет в гербе – гласный символ, указывающий на первую часть названия поселения. Красный цвет – символ мужества, жизнеутверждающей силы и красоты, праздника, труда. Красный цвет символизирует доблесть и героизм жителей поселения, проливших свою кровь на полях сражений в годы Великой Отечественной Войны.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду. Зеленый цвет символизирует окрестные леса, обилие садов и скверов в городе, а также поселки и деревни входящие в состав городского поселения: Зеленый, Семенково, Рогачево.

Золото – символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

Серебро – символ чистоты, ясности, открытости, божественной мудрости, примирения.

3.5. Авторская группа:

идея герба: Дмитрий Гильдиков (Краснозаводск);

доработка герба: Константин Моченов (Химки);

художники: Галина Русанова (Москва), Оксана Фефелова;

компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения герба городского поселения Краснозаводск

4.1. Воспроизведение герба городского поселения Краснозаводск, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба городского поселения Краснозаводск допускается в многоцветном варианте, одноцветном, и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба городского поселения Краснозаводск

5 1. Герб городского поселения Краснозаводск помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию городского поселения Краснозаводск;

- на бланках Главы городского поселения Краснозаводск, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках председателя Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.2. Герб городского поселения Краснозаводск воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов городского поселения Краснозаводск, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб городского поселения Краснозаводск помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб городского поселения Краснозаводск  может помещаться:

- на отличительных знаках, наградах Главы городского поселения Краснозаводск;

- на отличительных знаках, наградах Совета депутатов городского поселения Краснозаводск;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба городского поселения Краснозаводск:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городского поселения Краснозаводск;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.4. При одновременном размещении гербов городского поселения Краснозаводск  и Московской области (или Сергиево-Посадского района), герб городского поселения Краснозаводск располагается справа от герба Московской области (или Сергиево-Посадского района). Здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом.

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба городского поселения Краснозаводск, Государственный герб Российской Федерации располагается слева.

При одновременном размещении чётного числа гербов (более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается слева от центра. Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Сергиево-Посадского района; справа от герба Московской области располагается герб городского поселения Краснозаводск; остальные гербы располагаются последовательно слева и справа в порядке ранжирования.

5.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и городского поселения Краснозаводск, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб городского поселения Краснозаводск.

При одновременном размещении нечётного числа гербов (более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре.

5.6. Размер герба городского поселения Краснозаводск не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации (например, Сергиево-Посадского района), а размещение герба городского поселения Краснозаводск по высоте не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.7. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба городского поселения Краснозаводск  устанавливается органами местного самоуправления.

6. Порядок использования герба городского поселения Краснозаводск

предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися

в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба городского поселения Краснозаводск  предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба городского поселения Краснозаводск  устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба городского поселения Краснозаводск с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом городского поселения Краснозаводск влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба городского поселения Краснозаводск каких-либо внешних украшений допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области и Сергиево-Посадского района. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба городского поселения Краснозаводск  принадлежит органам местного самоуправления городского поселения Краснозаводск.

8.3. Герб городского поселения Краснозаводск с момента утверждения его согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию городского поселения Краснозаводск.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Городского поселения

Краснозаводск

В.И. Погонин

«_19_»_октября_200_7_г.  №_16/2007-НПА

Принято

Решением Совета депутатов

муниципального образования

городское поселение Краснозаводск

от «_15_»__октября__200_7_г.  № _1/36

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к решению Совета депутатов муниципального образования городское поселение Краснозаводск

от 15 октября 2007 г. № 1/36

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЗАВОДСК

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(герб без вольной части)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к решению Совета депутатов муниципального образования городское поселение Краснозаводск

от 15 октября 2007 г. № 1/36

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЗАВОДСК

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(герб без вольной части)

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к решению Совета депутатов муниципального образования городское поселение Краснозаводск

от 15 октября 2007 г. № 1/36

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ

С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЗАВОДСК

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(герб без вольной части)

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к решению Совета депутатов муниципального образования городское поселение Краснозаводск

от 15 октября 2007 г. № 1/36

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЗАВОДСК

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(герб с вольной части)

ПРИЛОЖЕНИЕ 6

к решению Совета депутатов муниципального образования городское поселение Краснозаводск

от 15 октября 2007 г. № 1/36

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЗАВОДСК

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(герб с вольной части)

ПРИЛОЖЕНИЕ 7

к решению Совета депутатов муниципального образования городское поселение Краснозаводск

от 15 октября 2007 г. № 1/36

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЗАВОДСК

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(герб с вольной части)

ПРИЛОЖЕНИЕ 8

к решению Совета депутатов муниципального образования городское поселение Краснозаводск

от 15 октября 2007 г. № 1/36

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЗАВОДСК

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(коронованный щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 9

к решению Совета депутатов муниципального образования городское поселение Краснозаводск

от 15 октября 2007 г. № 1/36

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЗАВОДСК

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(коронованный щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 10

к решению Совета депутатов муниципального образования городское поселение Краснозаводск

от 15 октября 2007 г. № 1/36

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЗАВОДСК

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(коронованный щит)